
 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO)     

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI    
Via Roma, n. 24  - C.A.P. 09080                                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030     . 

 

Atto n°   109 
del       01/04/2011     

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA   PER  LA   REALIZZAZIONE    DI  AZIONI  DI CONTRASTO 
ALLE POVERTA’  -  LINEE D’ INTERVENTO  1,2 E 3  –  APPROVAZIONE  GRADUATORIE. 
 
 

L'anno duemilaUNDICI   addì   UNO   del mese di  APRILE   in Villaurbana, nel proprio ufficio. 
 

 
PREMESSO 
 .- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  06 del 26.03.2010, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2010, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati; 
.- CHE con deliberazione di Giunta Municipale n° 36 del 06.04.2010, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2010 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia 
di appalti e di prestazioni di servizi con le modalità previste dai regolamenti e leggi vigenti;   
.-CHE con  decreto n. 03/2007 del 01/06/2007, il Sindaco conferisce alla  Sig.ra Deriu Maria Paola 
l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile;  
.- VISTA la deliberazione del C.C. n°  36 del  30.12.2009 con la quale è stato approvato il programma delle 
attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale 2010;  
.- VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 14/21 del   06.04.10 con la quale si approvava, per 
l’anno 2010, il programma di azioni di contrasto alla povertà ( parte essenziale del più complessivo 
programma di interventi a favore delle politiche sociali e del lavoro contenuto nell’art. 6 della L.R. n. 5 del 
28 dicembre 2009), dove si prevedeva, tra l’altro, per il Comune di Villaurbana, un finanziamento 
complessivo di Euro 46.698,00 da destinare, sulla base dei bisogni presenti nel proprio territorio e delle 
priorità programmate,  alle  tre  linee di intervento e precisamente: 
1)  concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari  in condizione di accertata povertà    
(duratura o temporanea); 
2) concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali a favore di 

persone e nuclei familiari con reddito non superiore alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo 
dell’Indice della Situazione Economica Equivalente (ISEE); 

3) concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale alle persone di  nuclei familiari 
che versano in grave stato di indigenza economica. 

.- VISTO in particolare l’Allegato n. alla deliberazione G.R. n. 14/21  del 06.04.10, che prevede inoltre: 



 
>  per la  Linea d’intervento 1,  l’erogazione di un sussidio economico fino a 350,00 euro al mese, e per un 
massimo di dodici mesi , a favore di persone e nuclei familiari  prive di reddito e in condizioni di accertata 
povertà duratura o temporanea, considerando in condizioni di povertà le persone e i nuclei familiari  che 
dichiarano un ISEE il cui reddito annuo non sia superiore a euro 4.500,00 comprensivo dei redditi esenti 
IRPEF aggiungendo nel calcolo ISEE anche i redditi esenti IRPEF  non contemplati nel D.Lgs. n. 109/98 - 
E’ consentita per particolari o complesse situazioni di bisogno e in riferimento al numero dei componenti il 
nucleo familiare, una flessibilità del reddito di accesso alla linea sino a Euro 5.500,00 annui comprensivi dei 
redditi esenti IRPEF  ( reddito ISEE ridefinito): 

 
> per la  Linea d’intervento 2, l’erogazione di contributi  economici  fino a 500,00 euro al mese, e 
comunque non superiore a complessivi euro 4.000,00 in un anno per far fronte all’abbattimento dei costi dei 
servizi essenziali  o alla riduzione dei costi di cui all’Allegato n. 2 alla Del. G.R. n. 14/21 del 6.4.2010- 
destinatari sono  persone e nuclei familiari  con  reddito pari o inferiore alla soglia di  povertà calcolata 
secondo il metodo dell’Indice della Situazione Economica Equivalente ( ISEE) riportato nella tabella di cui 
all’allegato n. 2 alla  succitata deliberazione G.R. n. 14/21 del 06.04.2010– La priorità  è riservata alle 
famiglie numerose o con figli minori, e, a parità di condizioni, ai nuclei familiari nei quali sono presenti 
anche persone con disabilità o anziani non autosufficienti; 
 
> per la  Linea d’intervento 3,   l’erogazione di sussidi  fino a 800,00 euro al mese, corrispondente a 80-
100 ore mensili, per lo svolgimento di attività di servizio civico comunale – scopo dell’intervento è il 
reinserimento sociale mediante assegnazione di un impegno lavorativo alle persone di nuclei familiari che 
versano  in grave stato di indigenza economica – intervento rivolto prioritariamente a persone  abili al lavoro 
prive di un’occupazione o che hanno perso il lavoro e sono prive  di coperture assicurative o di qualsiasi 
forma di tutela da parte di altri enti pubblici – possono rientrare anche coloro che comunque siano 
appartenenti a categorie  svantaggiate ( anche ex detenuti o ex tossicodipendenti etc.) purché non 
diversamente assistiti).    
.- VISTA la deliberazione della G.C. n°  92 del  29.09.2010 con la quale si definivano le direttive  in merito 
alla predisposizione dei  bandi  relativi  al programma in oggetto,   integrando e/o modificando alcuni punti  
riportati nell’allegato 2 della deliberazione   G.R. n. 14/21 del 06.04.10; 
.- VISTI i bandi predisposti secondo le direttive impartite dalla G.C. n. 92/29.09.2010 e al contenuto 
dell’allegato 2 alla deliberazione  della G.R. n. 14/21 del 06.04.2010 per le linee di intervento 1 – 2 e 3, che 
si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, contenente i criteri e le modalità di accesso 
ai sussidi,  
.- VISTA la propria precedente determinazione n. 328 del 27/10/2010 con la quale si approvavano e 
pubblicavano i bandi relativi al programma  per la realizzazione di azioni  di contrasto alla  povertà – Linea 
d’Intervento 1 , Linea d’Intervento 2 e Linea d’Intervento 3  - Anno 2010 – predisposti in base agli indirizzi 
definiti dalla Giunta  Regionale e Comunale e si stabiliva che le domande di richiesta di intervento dovevano 
essere presentate dal 27.10.2010  al 12.11.2010; 
.- DATO ATTO che entro la data del 12/11/2010 sono state presentate complessivamente n. 74 domande; 
.- VISTA  la propria determinazione   n° 107 del 30.03.2011 con la quale viene nominata la commissione di 
supporto all’ufficio Amministrativo – Finanziario per l’istruttoria delle domande di cui al programma  per la 
realizzazione delle azioni in oggetto; 
.- VISTO il verbale n. 01 del 31/03/2011 predisposto dalla Commissione dal quale si evince quanto segue: 
 
a) sono state presentate complessivamente n. 74 domande da parte di n. 35 nuclei familiari di cui: 
- n. 20 domande per la Linea d’Intervento 1 
- n. 25 domande per la Linea d’Intervento 2 
- n. 29 domande per la Linea d’Intervento 3 
 
b) dei  n. 20 nuclei familiari che hanno presentato domanda per la linea d’intervento 1 (n. 13  hanno 
presentato domanda anche per la linea 2  e n. 17  anche per la  linea 3): 
*  n. 6 richiedenti  con priorità all’accesso; 
*  n. 6 richiedenti  che non hanno  priorità all’accesso; 
*  n. 8 richiedenti  esclusi per mancanza  dei requisiti ; 
 



c) dei  n. 25 nuclei familiari che hanno presentato domanda per la linea d’intervento 2  ( n. 8  hanno 
presentato domanda anche per la linea 3 e n. 13 anche per la linea 1) : 
*  n. 17  richiedenti  con priorità all’accesso; 
*  n.   6 richiedenti  che non hanno  priorità all’accesso; 
*  n.   2  richiedenti  esclusi per mancanza   dei requisiti ; 
 
 
d) dei n. 29 nuclei familiari che hanno presentato domanda per la linea d’intervento 3  (n. 17  hanno 
presentato domanda anche per la linea 1  e n. 8  anche per la linea 2): 
*  n.   8 richiedenti  con priorità all’accesso; 
*  n.   8 richiedenti  che non hanno  priorità all’accesso; 
*  n. 13 richiedenti  esclusi per mancanza   dei requisiti ; 
 
.- DATO ATTO che sono stati inseriti in graduatoria complessivamente n. 29 nuclei familiari che hanno 
presentato domanda e risultano in possesso dei requisiti richiesti mentre n. 23 richieste sono state escluse per 
mancanza dei requisiti previsti nel bando; 
.- CONSIDERATO  il  numero elevato di domande pervenute, si ritiene necessario richiedere 
all’Amministrazione Comunale di procedere alla destinazione  delle risorse disponibili tra le linee di 
intervento sulla base dei bisogni presenti nel Comune  e delle finalità  programmate,  definendo ulteriori 
criteri ed indirizzi per l’attivazione degli interventi e determinando  contestualmente l’importo massimo del 
sussidio economico mensile da erogare per ciascuno degli interventi nonché la durata di fruizione dello 
stesso; 
.- RITENUTO dover procedere all’approvazione del verbale; 
.- VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
.- VISTO il regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI APPROVARE la graduatoria provvisoria contenente l’elenco degli ammessi ed esclusi dal programma 
per la realizzazione di azioni di contrasto alla povertà – Annualità 2010, di cui si omette la pubblicazione ai 
sensi della D. Lgs. 196/2003; 
 
2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all’Albo Pretorio del Comune il 04/04/2011 per il 
periodo di giorni 15 (quindici) dando atto che eventuali chiarimenti e/o rilievi potranno essere presentati 
negli otto giorni successivi e quindi entro il 12/04/2011; 
 
3. DI DARE COMUNICAZIONE  scritta dell’adozione del presente provvedimento agli interessati, 
affinché possano prendere visione e presentare eventuali rilievi e/o richieste di chiarimento; 
 
4. DI RICHIEDERE alla Giunta Comunale di procedere alla destinazione  delle risorse disponibili tra le 
linee di intervento sulla base dei bisogni presenti nel Comune  e delle finalità  programmate,  definendo 
ulteriori criteri ed indirizzi per l’attivazione degli interventi e determinando  contestualmente l’importo 
massimo del sussidio economico mensile da erogare per ciascuno degli interventi nonché la durata di 
fruizione dello stesso; 

 
5. DI INCARICARE   il servizio sociale professionale  all’attivazione dei piani personalizzati di aiuto/ 
disciplinari predisposti per ciascun beneficiario; 
 
  
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                         (Rag. Maria Paola Deriu) 

 



 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 04/04/2011 e che trovasi 

in corso di pubblicazione  per quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          (Rag. Maria Paola Deriu) 

 
 


